
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 143 del  25/06/2025

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "SCINTILLE - SOSTENERE LA CRESCITA E 
L'INNNOVAZIONE, TROVARE IL POTENZIALE E LEGGERE I BISOGNI"

L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di giugno alle ore 16:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 il  Comune promuove e sostiene lo sviluppo e la valorizzazione delle iniziative di 

interesse generale promosse e realizzate da Associazioni, Enti pubblici e privati al 
fine di  realizzare diffusamente nell'ambito  territoriale  interventi  capaci  di  favorire 
l'omogenea  crescita  socio-culturale  della  popolazione  residente,  con  particolare 
riferimento, oltre che alla produzione musicale, teatrale, cinematografica, storica, 
letteraria,  artistica,  sportiva  ed  alle  emergenze  culturali  legate  alla  promozione 
turistica e ambientale del territorio, alle attività in ambito sociale;

 anche attraverso l’erogazione di contributi,  l’Ente si pone l’obiettivo di qualificare la 

propria  azione  organica  in  campo  culturale,  sociale,  ambientale  e  sportivo 
favorendo la promozione, mediante sostegno economico-finanziario ad Enti pubblici  
e privati, ad Associazioni, comitati temporanei, Istituzioni ed organismi senza fini di 
lucro;

 le predette attività culturali, sociali e sportive sono ricomprese nelle iniziative che 

questa  Amministrazione  intende  perseguire  a  favore  dello  sviluppo  sociale  del 
territorio  e  che  questa  Amministrazione  intende  favorire  a  vantaggio  di  tutta  la 
cittadinanza, come chiaramente esplicitato negli obiettivi di mandato;

Dato atto che LINC scs, con sede a Campo nell’Elba, Traversa di Via Marconi, 25 – Cod. 
Fisc./ P.IVA 01343590492, con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n. 9148 
del 16.06.2025, ha richiesto a questa Amministrazione l’adesione alla proposta progettuale 
“SCINTILLE - Sostenere la Crescita e l’INnnovazione, Trovare IL potenziale e LEggere i  
bisogni” da candidare al  bando “A Scuola per il  Futuro 2025” della Fondazione Cassa 
Depositi e Prestiti con il ruolo di partner contribuendo alla pianificazione, realizzazione e 
disseminazione delle attività previste.

Preso atto che l’iniziativa non prevede una compartecipazione finanziaria;

Considerata  la  valenza  socio-educativa  dell’iniziativa  per  la  quale  l’Amministrazione 
intende mettere a disposizione i locali della Biblioteca Comunale o altri  eventuali spazi  
comunali (anche all’aperto) da concordare per la realizzazione delle attività;

Premesso  che,  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n.50 del 30.11.2012, il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è stato 
affidato, a partire da tale data, a soggetto esterno all’apparato amministrativo dell’Ente,  
individuato tra le Associazioni presenti sul territorio e le Cooperative sociali iscritte all’Albo 
Regione Toscana;

copia informatica per consultazione



Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 30 del 22.02.2023 
con la quale si è provveduto a rinnovare per  4 anni l’affidamento del servizio di gestione 
della Biblioteca per il periodo 1 aprile 2023 – 31 marzo 2027, in favore di ASTIR s.c.s.  
Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale, ovvero della Consorziata 
LINC Società Cooperativa Sociale;

Richiamato l’art.1 del Capitolato Speciale d’Appalto che disciplina il servizio di gestione 
della  Biblioteca  Comunale,  che  così  recita:  “L’eventuale  svolgimento  di  altri   servizi  
integrativi (intendendosi: oltre a quelli previsti nel progetto di gestione presentato in sede 
di  gara),  gratuiti  o  a  pagamento,  presso  la  Biblioteca  Comunale,  dovrà  essere  
preventivamente autorizzato e concordato con l’Amministrazione Comunale, che stabilirà,  
per l’uso dei locali, eventuali rimborsi spese da versare alla Tesoreria Comunale”;

Richiamato il  “Regolamento per la concessione in uso dei locali comunali destinati ad 
attività culturali e sociali” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 
22.04.200, segnatamente l’art. 8 che stabilisce che l’utilizzo gratuito dei locali può essere 
concesso dall’Amministrazione Comunale mediante atto della Giunta Comunale; 

Considerato che questa amministrazione, ritenendo l’iniziativa in oggetto estremamente 
interessante e meritevole, intende favorire quanto richiesto da LINC scs, aderendo alla 
proposta progettuale con la collaborazione richiesta, con il patrocinio comunale e la messa 
a disposizione dei locali e supporto informativo;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt.2 e 5, il  quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o 
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;

 nella  riduzione  del  50%  del  canone  previsto  per  la  pubblicità  degli  eventi  nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le  esposizioni  pubblicitarie e le  affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 

comma  1  lettera  i)  del  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone 
patrimoniale  di  concessione  all’occupazione  di  suolo  pubblico,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

copia informatica per consultazione



Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 di aderire in qualità di partner alla proposta progettuale “SCINTILLE - Sostenere la 
Crescita e l’INnnovazione, Trovare IL potenziale e LEggere i bisogni”  di LINC scs 
da  candidare  al  bando  “A Scuola  per  il  Futuro  2025”  della  Fondazione  Cassa 
Depositi e Prestiti  (Abstract del progetto in Allegato 1 alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale);

2 di autorizzare la Linc Scs - nella sua qualità di esecutrice del servizio di gestione 
della  Biblioteca  Comunale  -  nel  caso  di  effettiva  realizzazione  dell’iniziativa, 
all’utilizzo dei locali della biblioteca per la realizzazione del progetto;

3 di  dare  mandato  al  Sindaco alla  sottoscrizione della  Lettera  di  concessione del 
partenariato secondo modello fornito dal soggetto proponente (Allegato 2);

4 di  concedere  agli  organizzatori  dell’iniziativa  il  Patrocinio  Comunale  per  la 
realizzazione delle attività progettuali in oggetto;

5 di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste:
 nell’uso del logo del Comune;

 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli  eventi  nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 

comma 1 lettera i)  del  Regolamento comunale per l’applicazione del  canone 
patrimoniale di  concessione all’occupazione di  suolo pubblico,  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

1
6 di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa, 

al Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria;

7 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il 
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere alla sottoscrizione della lettera di concessione del partenariato.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 33 del 25.06.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



 

ABSTRACT DI PROGETTO 
 

Bando Formazione e Inclusione Sociale  
“A Scuola per il Futuro” 2025 

 Insieme per contrastare la dispersione scolastica  
 

 

Titolo: SCINTILLE - Sostenere la Crescita e l’INnnovazione, Trovare IL potenziale e LEggere i bisogni. 

Soggetto promotore: LINC 

Rete di progetto: Istituto Comprensivo Statale G.Giusti / Istituto Comprensivo Statale S. Pertini, Comune 

di Campo nell’Elba, Comune di Marciana, Comune di Marciana Marina, Comune di Portoferraio. 

Territorio: Campo nell’Elba, Marciana Marina, Marciana, Portoferraio 

Destinatari: Studenti scuola primaria (4 e 5), studenti scuola secondaria di primo grado (2 e 3), famiglie, 

comunità educante 

Durata del progetto: 36 mesi 

 

Obiettivi:  

1) Favorire la continuità educativa anche nei periodi extra-scolastici, attraverso attività coinvolgenti 

(es. summer camp, laboratori) che mantengano vivo l’interesse verso la scuola e l’apprendimento;  

2) Promuovere il benessere psicofisico degli studenti, potenziando competenze personali e relazionali 

legate all’autostima, alla gestione dei conflitti, all’empatia e alla parità di genere;  

3) Potenziare la comunità educante (docenti, educatori, famiglie, operatori del territorio) attraverso 

strumenti volti al riconoscimento precoce dei segnali di disagio scolastico e di ritiro sociale, per 

attivare interventi tempestivi. 

4) Contrastare l’isolamento e il disimpegno scolastico, offrendo occasioni di socialità e crescita in 

ambienti informali, accoglienti e stimolanti, sia dentro che fuori la scuola. 
 

Risultati attesi:  

● Incremento del coinvolgimento scolastico e della frequenza regolare, soprattutto nei gruppi più a 

rischio di abbandono o fobia scolare. 

● Maggiore continuità formativa durante il periodo estivo, con la partecipazione a summer camp e 

percorsi extra-curricolari tematici. 

● Riconoscimento precoce e presa in carico dei casi di disagio grazie alla formazione mirata di 

insegnanti, famiglie e operatori. 

Linc s.c.s. Sede Legale ed Amministrativa: Traversa di via Marconi, 25 57034 Campo nell’Elba (LI) 
P.Iva/CF: 01343590492          � 0565.977089          Cell. 392.9738364          📫: info@progettolinc.it 

copia informatica per consultazione



 

● Rafforzamento delle competenze emotive e relazionali negli studenti, in particolare autostima, 

gestione del conflitto, rispetto delle differenze e collaborazione. 
 

Attività proposte: 
 

● Summer English Camp  

Rivolto a ragazzi/e tra i 10 e i 14 anni. Attivazione di 3 edizioni annuali (Campo, Marciana/Marciana 

Marina e Portoferraio) da realizzare nel mese di luglio. Il summer english prenderà la forma di un 

campo educativo di due settimana dove saranno proposte lezioni, attività sociali, culturali, 

animative dal lun. al ven. (10 giorni) dalle 9.00 alle 15.00 (pranzo incluso). La proposta di attività 

alternerà momenti strutturati come lezioni, workshop, uscite didattiche, a momenti destrutturati 

come mare, incontri con organizzazioni di volontariato, giochi di gruppo. Verrà valorizzato 

l’apprendimento esperienziale e il potenziamento delle competenze relazionali attraverso la vita 

quotidiana e le attività di gruppo.  

● Doposcuola e attività laboratoriali extrascolastiche.  

Attivazione nei mesi scolastici (ottobre-maggio) di 3 pomeriggi settimanali a Campo e 3 pomeriggi a 

Marciana/Marciana Marina  di attività pomeridiane destinate a studenti/esse delle classi 

individuate. I pomeriggi prevederanno una prima parte di supporto ai compiti (1,5h) grazie alla 

presenza di tutor per lo studio e una seconda parte di laboratori attività (2h).  Sul territorio di 

Portoferraio sarà invece proposto, sempre nei mesi di ottobre-maggio,  un pomeriggio a settimana 

(2,5h) di attività. Le proposte saranno diversificate per elementari  e medie, e toccheranno una 

varietà di tematiche e aspetti della vita di studenti/esse come: attività ambientali, culturali, 

artistiche, visite nei musei e ai luoghi di interesse, gite in natura, scacchi, circo ecc.  

Attivazione di attività laboratoriali e ludiche nei periodi di sospensione del servizio scolastico 

(ultime settimane di giugno e prime settimane di settembre) nei comuni di Campo nell’Elba, 

Marciana/Marciana Marina e Portoferraio.  

● Momenti di formazione e confronto per la comunità educante.  

Ciclo annuale di 2 conferenze destinato a genitori, insegnanti, volontari/e e a tutti/e coloro che a 

vario livello si occupano di educazione e crescita delle nuove generazioni. Il ciclo di incontri 

coinvolgerà diverse professionalità ed esperti/e settoriali (pedagogia, educazione, psicologia, 

sociologia) per trattare alcuni temi chiave della prevenzione e gestione dei fenomeni di abbandono 

scolastico. Alcuni esperti che possono essere coinvolti sono: Carlo Andorlini (UNIFI), Antonella 

Agnoli, Irene Biemmi (UNIFI), Tania Terlizzi, Glenda Galeotti (UNIFI) ecc.. 

Luogo: Centro Culturale De Laugier 

Gli incontri si snodano attorno a tre assi tematici:  

- "Riconoscere i segnali: la prevenzione comincia dallo sguardo" (sensibilizzazione e 

riconoscimento precoce del fenomeno);  

Linc s.c.s. Sede Legale ed Amministrativa: Traversa di via Marconi, 25 57034 Campo nell’Elba (LI) 
P.Iva/CF: 01343590492          � 0565.977089          Cell. 392.9738364          📫: info@progettolinc.it 

copia informatica per consultazione



 

- “Restare vicini: costruire relazioni che ri-attivano" (intervento educativo e relazionale - 

strategie, metodi e strumenti);  

- "Non lasciare indietro nessuno: una comunità che accoglie" (costruire una comunità preventiva 

attraverso il potenziamento della comunità educante e dei patti di comunità).   

Ciclo di 5 incontri presso le Biblioteche dei comuni che aderiscono al progetto (Portoferraio, Campo, 

Marciana e Marciana Marina) per un totale di 15 incontri annuali con professionisti locali e non es. Ciclo di 
incontri sulla genitorialità che la Biblioteca Comunale di Campo nell’Elba organizza da diversi anni. Gli 

incontri potranno prendere la forma di seminari, presentazioni di libri, visioni di film con dibattito, 

workshop, world cafè ecc.. 

Linc s.c.s. Sede Legale ed Amministrativa: Traversa di via Marconi, 25 57034 Campo nell’Elba (LI) 
P.Iva/CF: 01343590492          � 0565.977089          Cell. 392.9738364          📫: info@progettolinc.it 

copia informatica per consultazione



copiare su carta intestata dell’Istituzione 

Lettera di concessione partenariato 

Il/La sottoscritto/a …………………., in qualità di legale rappresentante  dell’Istituzione/Ente 
……………………..……….,  con  sede  in………………..,  Via…………………….,  CAP 
…….., C.F. ………………………………….. sotto la propria responsabilità, 

Dichiara  

● di  aderire   alla  proposta  progettuale  “SCINTILLE -  Sostenere  la  Crescita  e 
l’INnnovazione,  Trovare IL  potenziale e  LEggere i bisogni”  candidata per 
l’erogazione di contributo sul bando della Fondazione Cassa Depositi e Prestiti “A 
Scuola per il Futuro 2025. Insieme per contrastare la dispersione scolastica”

● di  prestare  la  propria  collaborazione  in  qualità  di  partner  contribuendo  alla 
pianificazione, realizzazione e disseminazione delle attività previste. 

Si allega alla presente il documento di identità del/della legale rappresentante. 

Data e luogo

Firma e timbro

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 1143
SERVIZIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO E SERV. NOTIIFICA, UFF. PERSONALE

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "SCINTILLE - SOSTENERE LA CRESCITA E 
L'INNNOVAZIONE, TROVARE IL POTENZIALE E LEGGERE I BISOGNI"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/06/2025 IL DIRIGENTE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 1143
SERVIZIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO E SERV. NOTIIFICA, UFF. PERSONALE

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "SCINTILLE - SOSTENERE LA CRESCITA E 
L'INNNOVAZIONE, TROVARE IL POTENZIALE E LEGGERE I BISOGNI"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 23/06/2025 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 25/06/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  25/06/2025 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 25/06/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


